Hal ini belum lagi melihat fakta, sebagaimana dicatat secara
kritis oleh William Montgomery Watt, bahwa istilah tersebut
muncul karena faktor politis sejak al-Mutawakkil (memerintah
pada 847-861 M) yang membekukan Mu’tazilah hingga terjadi
konsolidasi Sunnisme melalui proses, antara lain, formulasi
prinsip-prinsip dasar jurisprudensi Islam dan perluasan wilayah
kesepakatan di kalangan fuqahâ`. Konsolidasi tersebut dimulai
oleh al-Syâfi’î (w. 204 H/ 820 M).2 Itu artinya bahwa menjelaskan
persinggungan keilmuan Islam antara teologi dan fiqh tidak cukup
dengan menjelaskan bahwa fiqh dipengaruhi, atau dibangun
atas dasar asumsi teologi mutakallimûn, melainkan juga bahwa
pola pikir fiqh mempengaruhi pandangan teologis dan para
fuqahâ` membangun pandangan teologi mereka secara unik.

Riset-riset yang dilakukan belakangan membuktikan bahwa
setiap tokoh, apalagi fuqahâ` sebagai kelompok yang memiliki
mode of thought tersendiri, memiliki kecenderungan, atau bahkan
mengembangkan pandangan teologinya sendiri yang berbeda dari
polarisasi teologi besar tersebut, seperti teologi ‘Abd al-Jabbâr (w.
1025 H),4 yang dianggap berafiliasi ke teologi Mu’taziah, teologi
al-Ghazâlî (w. 1111 M),5 teologi al-Bâqillânî (w. 403 H/ 1013
M),6 dan teologi al-Juwaynî (w. 438 H),7 meskipun figur-figur ini
disebut berafiliasi kepada teologi Asya’ariyah. Itu artinya bahwa
memahami pandangan teologi para tokoh dengan polarisasi yang
umum tersebut berakibat simplikasi, karena seorang tokoh tidak
hanya melakukan interpretasi terhadap pandangan teologi tokoh
anutannya, melainkan ia sendiri mengembangkan pemikiran
teologi.

ini, juga dikenal misalnya Ushul al-Bazdâwi karya al-Bazdawî (w.
482 H). Dalam madzhab Syâfi’iyyah, misalnya, al-Umm karya
Imam al-Syâfi’i (w. 204 H/ 820 M) dengan dalam al-Risâlah sebagai
karyanya dalam bidang ushûl al-fiqh,16 dan Tuhfat al-Muhtâj karya
Ibn Hajar al-Haytami (w. 973 H). Dalam madzhab Mâlikiyyah,
dikenal misalnya al-Fawâkih al-Dawâni karya al-Nafrâwî (w. 1126
H), dalam bidang ushûl al-fiqh dikenal Qânûn al-Ta`wîl17karya
Ibn al-‘Arabî al-Mu’âfirî (w. 543 H/ 1148 M). Dalam madzhab
Hanbaliyyah, dikenal misalnya karya Ibn Qudâmah (w. 620 H),
al-Mughnî.

E. Riset-riset Terdahulu

Selama ini, sejauh pengetahuan peneliti, tidak ada kajian
komprehensif tentang teologi para fuqahâ`, apalagi teologi yang
mereka gunakan untuk menjustifikasi kewajiban abadi tentang
jihâd ofensif yang merupakan akar kekerasan terhadap non-
muslim, kecuali:
1.

Ushûl al-fiqh diwarnai
oleh tendensi teologis, karena lahir dari konteks respon ahl
al-hadîts, khususnya terhadap sebagian penganut Mu’tazilah
dan kalangan literalis (ahl al-zhâhir). Di samping dipengaruhi
oleh Ibn Kullâb (w. 240 H/ 854-855 M) yang membekali kalâm
untuk mempertahankan doktrin tradisionalis dan menamainya

19 George Makdisi, “The Juridical Theology of Shâfi’î: Origins and Significance
of Ushul al-Fiqh”, Arabica, Jilid 19 (1972), 12. Melchert menyebut aliran
hukum dan teologi al-Syâfi’î dengan istilah “semi-rasionalis”.

Simpulan dari deskripsi data dan analisis yang dikemukakan
pada bab-bab sebelumnya dikemukakan pada bab V.

19

BAB II
ARGUMENTASI TEOLOGIS TENTANG

KEWAJIBAN JIHÂD:

PANDANGAN ALIRAN FIQH RASIONALIS
HANAFIYYAH DAN ALIRAN FIQH

MODERAT SYÂFI’IYYAH

A. Tradisi Fiqh Hanafiyyah

1. Al-Sarakhsî (w. 490 H/ 1096 M) dalam al-Mabsûth

Al-Mabsûth sebagai karya al-Sarakhsî adalah syarh (penjelasan,
komentar) terhadap al-Kâfî, karya Abû al-Fadhl al-Marwazî yang
terkenal dengan al-Hâkim al-Syahîd (w. 344 H).

Bayhaqî (w. 458 H/ 1066 M) (seorang ulama fiqh dan ushûl al-fiqh),
dan takwil-takwil lain yang meski tampak kontradiktif, menjelaskan
bahwa sebutan “kafir” tersebut tidak bermakna keluar dari agama
Islam dan yang menyebabkan orang yang bersangkutan pasti akan
kekal di neraka. Pemaknaan kata “kafir” seperti itu dikemukakan
oleh para Salaf.

Jawaban terhadap terhadap pertanyaan ini
bersifat teologis. Hal itu “karena harta (baca: rejeki) pada dasarnya
diciptakan oleh Allah semata-mata supaya bermanfaat bagi orang-
orang yang beriman”. Dari segi sistematika fiqh, hal inilah yang
mendasari alasan mengapa Syaikh al-Islâm, Ibn Taymiyah (w. 728
H/ 1328 M), membahas tentang harta rampasan perang (ghanîmah)
sesudah bahasan tentang barang titipan (wadî’ah). Al-Bujairimî
mengatakan:76

...لأن المال ما خلقه الله إلا لنفع المسلمين, فلما كان تحت يد الكفار قبل كونه غنيمة
أو فيئا فكأنه وديعة تحت أيديهم و سبيله الرد للمسلمين. و الغنيمة أفضل المكاسب ثم

41 al-Nafrâwî, al-Fawâkih al-Dawânî, Jilid 1, 226, 395.
42 Lihat, misalnya, dalam ‘Abd al-Rahmân bin ‘Abdullâh bin Ahmad al-

Ba’lî al-Khalwatî, Kasyf al-Mukhaddirât wa al-Riyâdh wa al-Zahrât li
Sharh Akhshar al-Mukhtasharât, ed. Muhammad bin Nâshir al-’Ajamî,
Jilid 1 (Beirut: Dâr al-Basyâ`ir al-Islâmiyyah, 2002 M/ 1423 H), 343; Ibn
Dhawyân, Manâr al-Sabîl Jilid 1, 106.

43 Ibn Qudâmah, al-Kâfî fî Fiqh al-Imâm Ahmad, Jilid 4 (Beirut: Dâr al-Kutub
al-’Ilmiyyah, 1994 M/ 1414 H), 116.

44 Ibn Qudâmah, al-Kâfî, Jilid 4, 117.

Kedua, moment sejarah tentang perang-perang masa Nabi yang
masih mengendap dalam kesadaran para fuqhâ`. Moment penting
dari masa Nabi adalah fase-fase akhir di Madinah yang menjadi

3 Muhammad bin Idrîs al-Syâfi’î, al-Risâlah, ed. Ahmad Syâkir (Mesir:
Maktabat al-Halabî, 1940 M/ 1358 H), 520.

4 Istilah “nash”, menurut al-Syâfi’î, adalah derajat kejelasan makna yang
paling jelas pada suatu teks, sehingga tidak perlu lagi penalaran mendalam.

Pada masa ini merebak penulisan karya-
karya tentang jihâd yang didorong oleh konteks perang Salib ini.
Karya-karya awal ditulis selama masa ini, antara lain, adalah
Kitâb al-Jihâd karya ‘Alî bin Thâhir bin Ja’far al-Sulamî (w. 500
H/ 1106 M), Kitâb Fî Fadhl al-Jihâd karya Majd al-Dîn Thâhir
bin Nashrullâh bin Jahbal (w. 596 H) yang ditulis untuk Sultan
Nûruddîn (w. 659 H), Fadhâ`il al-Jihâd karya Shalâh al-Dîn al-
Ayyûbî (w. 1193 M), Ahkâm al-Jihâd wa Fadhâ`iluh karya ‘Izz
al-Dîn ‘Abd al-Salâm (w.

‘Isâ disebutkan akan
membunuh babi, mematahkan salib, mewajibkan jizyah, dan tidak
memberi tawaran, kecuali Islam.19

Munculnya karya yang berisi aktivisme ini adalah wajar karena
pada abad ke-7 H/ 13 M, terjadi serangan Hulagu dengan membawa
tentara secara besar-besaran yang menyebabkan keruntuhan
kota Baghdad pada 656 H/ 1258 M. Dengan dua ratus ribu

16 Lihat Ibn Kathîr, al-Ijtihâd fî Thalab al-Jihâd, ed. ‘Abdullâh ‘Abd al-Rahîm
‘Usaylân (Beirut: Mu`assasat al-Risâlah, 1981), 61-62.

17 Lihat Ibn Kathîr, al-Ijtihâd fî Thalab al-Jihâd, 62-72.
18 Lihat Ibn Kathîr, al-Ijtihâd fî Thalab al-Jihâd, 72-80, 90-92.